
PORTARIA N.º 490, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, considerando o 
constante na PORTARIA/GM/MPOG n.º 255, publicada no Diário Oficial da 
União de 26 de agosto de 2005 e PORTARIA/GM/MPOG nº 124, publicada no 
Diário Oficial da União de 30 de abril de 2007, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da 
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados em 
concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, publicado na Seção 3 do 
Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário 
Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos 
criados para o Hospital dos Servidores do Estado, Hospital Geral de 
Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho subseqüente, os 
candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer 
para a realização dos exames admissionais e posse, nas datas, horários e 
locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência 
deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso 
público e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica 
Oficial para comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que 
concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura 
do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos 
documentos e exames complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 
 
 

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO I 

    
Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na 
seguinte ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e 

horário para sua posse. 
    

UNIDADE DE 
LOTAÇÃO: HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9369562 ELIANE DE OLIVEIRA SILVA 26.11.07 08:00 
9083308 LUCIANA CATETE DA SILVA 26.11.07 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
1068814 MIRIAN TORRES CORREIA DA SILVA 26.11.07 08:00 
1809652 NAIDA OLIVEIRA DA SILVA 26.11.07 08:30 
9448667 CAMILA GOMES DA SILVA COSTA 26.11.07 08:30 
9290192 ELEASA SILVA MACHADO 26.11.07 08:30 
9735178 ERIKA DA SILVA FRANCA 26.11.07 09:00 
9390928 VALERIA FERRREIRA CASTRO DE SOUZA 26.11.07 09:00 
1700600 VIVIANE CRISTINA DOS SANTOS BRANDAO 26.11.07 09:00 
9774297 GISELLE HADAMA 26.11.07 09:30 
8067171 SILVIA CRISTINA SEVILHA CANDIDO 26.11.07 09:30 
9458824 ELAYSE GLAUCE BORGES VIANA 26.11.07 09:30 
9536507 ERICA CRISTINA DA COSTA LACERDA 26.11.07 10:00 
9703365 LEONAM LAMEGO CAVALHEIRO 26.11.07 10:00 
1235338 FABIANA MARAI DE OLIVEIRA 26.11.07 10:00 
1038303 JANAINA RODRIGUES SOARES 26.11.07 10:30 
9625755 WANESSA FREITAS DIAS 26.11.07 10:30 
9420576 LIDIA COUTINHO DO NASCIMENTO 26.11.07 10:30 
9240071 MONICA VIDAL VICENTE 26.11.07 11:00 
1822900 ANA GLORIA RIBEIRO TRANQUEIRA 26.11.07 11:00 
9615032 GASTAO GUIMARAES TROUCHE 26.11.07 11:00 
1167324 DENISE GONCALVES DE ALBUQUERQUE 26.11.07 11:30 
9578366 SYLVIA HELENA DOS SANTOS LOPES MONTEIRO 26.11.07 11:30 
1639609 MARCIA REGINA ALVES VALIM 26.11.07 11:30 
9763260 MARCIA MARIA FAGUNDES SOARES 26.11.07 13:00 
1668102 SOLANGE DOS REIS E SILVA BILRO 26.11.07 13:00 
9368736 MARCIA CRISTINA MONTEIRO DE CASTRO 26.11.07 13:30 
9862528 SIMONE COSTA 26.11.07 13:30 
1823981 MARISE CAMPOS 26.11.07 14:00 
1487345 SILVANA MARIA DE CARVALHO FERREIRA 26.11.07 14:00 
1531450 ANGELICA DE MORAES VILAS BOAS 26.11.07 14:30 
9732217 EDUARDO ANDRE FERREIRA DOS SANTOS 26.11.07 14:30 
1527703 PAULO RICARDO RIBEIRO BLAISO 26.11.07 15:00 
9380426 PATRICIA LUCY CONCEICAO FERREIRA 26.11.07 15:00 
1821008 CRISTINA DE SOUSA BRITO 26.11.07 15:30 
9839550 AMANDA DE OLIVEIRA CARVALHO 26.11.07 15:30 
9817212 GLAUCE RICARDO DOS SANTOS RODOVALHO 26.11.07 16:00 
9668187 ANA PAULA NASCIMENTO DE JESUS 26.11.07 16:00 



9400974 IVAN DOS SANTOS SALES 26.11.07 16:30 
1178881 FABIANA DE PAULA SILVA 26.11.07 16:30 
1731181 VANESSA ARAUJO DA SILVA 27.11.07 08:00 
1185764 JOSEMAR NASCIMENTO DA SILVA 27.11.07 08:00 
1804251 BIANCA DE SOUZA PORTELA 27.11.07 08:00 
1465660 LUCIANA PESSOA DOS ANJOS AMARAL 27.11.07 08:30 
1532057 PAOLA LORENA DA SILVA GOMES 27.11.07 08:30 
1143808 ANDREA DA GLORIA ALVES 27.11.07 08:30 
9465057 LUIZ CLAUDIO FERREIRA BRITO 27.11.07 09:00 
1585258 JEFFERSON ANTONIO NUNES DE SANTANA 27.11.07 09:00 
1179101 CINTHYA DA ROSA VAZ 27.11.07 09:00 
1193392 LILIANE MACHADO FINAMOR DA SILVA 27.11.07 09:30 
1696530 LORENA RAMOS FRANCA MOTTA 27.11.07 09:30 
1302400 ELIZANGELA OLIVEIRA FERREIRA 27.11.07 09:30 
1193929 EDNA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 27.11.07 10:00 
9804218 BERNADETE BLANDIS DE CASTRO 27.11.07 10:00 
1359037 TADIA CRISTINA DE M A S DOS SANTOS 27.11.07 10:00 
8232270 DANIELE DE JESUS BRAGA SILVA 27.11.07 10:30 
9576649 ROSANE DE ALMEIDA RESENDE 27.11.07 10:30 
9042105 MARIA ALICE CARDOSO CARVALHO COUTINHO 27.11.07 10:30 
9610901 JULIANA DE SA DE LACERDA 27.11.07 11:00 
1210351 VANIA ARAUJO OLIVEIRA DE SOUZA 27.11.07 11:00 
9804676 ELISETE COSTA MACEDO 27.11.07 11:00 
9274863 MARINES BARRETO BARBOZA 27.11.07 11:30 
9019537 KELLY CHRISTINA SIQUEIRA PESSANHA 27.11.07 11:30 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9764968 ADRIANA ORMINDO MOTA 27.11.07 11:30 
2049376 GISELE DE ANDRADE MOREIRA MEIRELES 27.11.07 13:00 
9623949 MARIANA CRISTINA PEREIRA DE JESUS 27.11.07 13:00 
9822224 THYLRE DA FONSECA RIBEIRO JACO GUERRA 27.11.07 13:30 
9088474 RACHEL DE OLIVEIRA GOMES 27.11.07 13:30 
9866884 CAMILA LINS FRANCA AREAS 27.11.07 14:00 
2025027 VANIA SANTANA DA SILVA 27.11.07 14:00 
9351884 JULIANA CARRILHO LEITE 27.11.07 14:30 

    
CARGO: FISIOTERAPEUTA   
Inscrição Nome Data Horário
2004666 RENATO DE LIMA 27.11.07 14:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9685545 MARCUS FERNANDEZ SOUZA 27.11.07 15:00 
9669507 SULLY DIDEROT MELO TURON 27.11.07 15:00 
8323208 ARLESSON ANDRIAO CANEPPA 27.11.07 15:30 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9515810 ROBERTO VILLELA FAJARDO 27.11.07 15:30 
8127719 PEDRO AUGUSTO GUSMAO BORGES 27.11.07 16:00 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA CARDIOVASCULAR (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário



9884874 VITOR RIBEIRO AZAR 27.11.07 16:00 
    

CARGO: MÉDICO CIRURGIA GERAL   
Inscrição Nome Data Horário
8203482 ATILA VICTAL RONDON 27.11.07 16:30 
9646116 FABIO MARTINS 27.11.07 16:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA TORÁCICA   
Inscrição Nome Data Horário
9244948 EDSON LUIZ ATALLAH DE MATTOS 28.11.07 08:00 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9925970 STEPHAN LACHTERMACHER PACHECO 28.11.07 08:00 

    
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9614583 CAMILA CESAR MONNERAT 28.11.07 08:00 
8030499 ADRIANA DE ALMEIDA BORGES 28.11.07 08:30 

    
CARGO: MÉDICO HEMOTERAPIA   
Inscrição Nome Data Horário
9211314 JOELMA BISPO MARTINS DE OLIVEIRA 28.11.07 08:30 

    
CARGO: MÉDICO NEFROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9399887 ELIZABETE CAMPOS PINHEIRO 28.11.07 08:30 
9226680 ANA CARLA SYDRONIO DE SOUZA 28.11.07 09:00 
9610677 PEDRO TULIO MONTEIRO DE C. E ABREU ROCHA 28.11.07 09:00 

    
CARGO: MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9127798 GLORIA MARIA BASTOS DA SILVA BACELAR 28.11.07 09:00 
2010160 ALESSANDRA BRAGA IRIARTE 28.11.07 09:30 
8272581 ROSANE CORREA ROZA LAEBER 28.11.07 09:30 
8002223 LUCIANA NEVES FERNANDES 28.11.07 09:30 
2105047 ANDREA MUNIZ MALHEIROS CATAPRETA 28.11.07 10:00 
9363343 DANIELA DE CARVALHO RANCIARO 28.11.07 10:00 

    
CARGO: MÉDICO OBSTETRÍCIA   
Inscrição Nome Data Horário
9488820 FABIANA BARREIRA DA SILVA ROCHA 28.11.07 10:00 
9731679 MIRELLA BARBOSA WERMELINGER 28.11.07 10:30 
9590374 JACKELINE DA SILVA VELOSO PEREIRA 28.11.07 10:30 
9592440 TATIANE FERREIRA PATRICIO 28.11.07 10:30 
9016058 JAIR ROBERTO DA SILVA BRAGA 28.11.07 11:00 
2020378 DAILSON DAMIAN DA SILVEIRA PEREIRA 28.11.07 11:00 
9462546 LUCIANA FRAGA DUARTE 28.11.07 11:00 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
9289410 RAFAEL BOGADO BATISTA 28.11.07 11:30 
9827404 MARCELO MANDARINO 28.11.07 11:30 
9548300 ARNALDO GONCALVES DE JESUS FILHO 28.11.07 11:30 
8168610 RODRIGO DE ANDRADE CORREA 28.11.07 13:00 



    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9218700 PAULA FLORENCE SAMPAIO 28.11.07 13:00 
9856234 MARLI FERREIRA DE OLIVEIRA 28.11.07 13:30 
9805893 FLAVIA BRAVO SANTOS NASCENTES DA SILVA 28.11.07 13:30 
8126488 BARBARA PEREIRA MURAD 28.11.07 14:00 
9876731 BIANCA ELLEN LICHTENSTEIN BALASSIANO 28.11.07 14:00 
8155917 GISELE MARTINS XAVIER 28.11.07 14:30 

    

CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM   

Inscrição Nome Data Horário
9084010 ANDRE LUIZ FIGUEIREDO DE OLIVEIRA COSTA 28.11.07 14:30 
9341196 LETICIA MARIA BEIRAO DA COSTA E SILVA 28.11.07 15:00 

    
CARGO: MÉDICO UROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9630031 SANDRO RIBEIRO GOMES 28.11.07 15:00 

    
CARGO: PSICÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
2136031 MARIA CHRISTINA DA SILVA PIMENTEL 28.11.07 15:30 

    
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO   
Inscrição Nome Data Horário
9341633 MARINA SEQUEIROS DIAS 28.11.07 15:30 
1106562 PRISCILLA ALBUQUERQUE DA SILVA 28.11.07 16:00 
1037110 CARLA FREITAS 28.11.07 16:00 

    
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
1141767 LUIS HENRIQUE SOBRAL MOREIRA 28.11.07 16:30 
9662260 ALESSANDRA BRANDAO DE ASSUNCAO 28.11.07 16:30 
9381082 ANDREA PECANHA DA SILVA 28.11.07 16:30 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    

LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 
20.221-903. 

    
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
8114897 LUZIA DE MENEZES CHAVES 26.11.07 08:00 

    
CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
8267375 EDNA FERNANDES DA ROCHA 26.11.07 08:00 
1513095 CONCEICAO NAZARE PEREIRA TEIXEIRA 26.11.07 08:00 
9723943 IGOR SANTOS RODRIGUES DA CRUZ 26.11.07 08:30 
1186779 CORINA SOARES ROSARIO 26.11.07 08:30 
9841245 ZENILDE DA SILVA TAVARES CARLOS 26.11.07 08:30 

    
CARGO:  BIÓLOGO   



Inscrição Nome Data Horário
9501150 CASSIANA ROCHA DE AZEVEDO 26.11.07 09:00 

    
CARGO:  ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
2176033 DARLENE DA SILVA 26.11.07 09:00 
2021404 INAE BELFORT CASTELLO DO NASCIMENTO 26.11.07 09:00 

    
CARGO:  FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
9594663 NUBIA GABRIELA BENICIO CHEDID 26.11.07 09:30 
9510761 LUCIANA MOREIRA MARAMALDO COSTA 26.11.07 09:30 
9442057 KASSIO EMANOEL LOUREIRO CRAVO 26.11.07 09:30 
9666648 PATRICIA DA SILVA REGO 26.11.07 10:00 
9633120 RENATA XAVIER COSTA 26.11.07 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO ANESTESILOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9726853 RENATO FERREIRA DE OLIVEIRA 26.11.07 10:00 
8151954 RODRIGO OTAVIO GOMES DA CRUZ 26.11.07 10:30 
9634711 LUIZ FELIPE MENNA BARRETO NUNES DE SOUZA 26.11.07 10:30 
9433546 ANA BEATRIZ AMORIM DO NASCIMETO 26.11.07 10:30 
9773380 ALVARO LUIS ALVES BATISTA 26.11.07 11:00 
2000644 JULIO CESAR ALVES DE LIMA 26.11.07 11:00 
9613072 PATRICK AUGUSTO GAMA LIMA DE OLIVEIRA 26.11.07 11:00 

    
CARGO:  MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
2136350 BRUNO COSTA DO NASCIMENTO 26.11.07 11:30 
9205977 MARCELO RIVERO PESSOA 26.11.07 11:30 

    
CARGO:  MÉDICO CIRURGIA GERAL   
Inscrição Nome Data Horário
9926755 GUSTAVO SANTOS STODUTO DE CARVALHO 26.11.07 11:30 

    
CARGO:  MÉDICO CIRURGIA PLÁSTICA   
Inscrição Nome Data Horário
9504150 SILVIA MARQUES HIRATA 27.11.07 08:00 

    
CARGO:  MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9156100 VANIA BENEVIDES ZANELA 27.11.07 08:00 
9062408 RICARDO DE ANDRADE OLIVEIRA 27.11.07 08:00 

    
CARGO:  MÉDICO GINECOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9020780 RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE 27.11.07 08:30 
8215260 ANA PAULA MACHADO MARTINS 27.11.07 08:30 

    
CARGO:  MÉDICO NEFROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8284121 JORGE REIS ALMEIDA 27.11.07 08:30 
9047212 MARCELO MACHADO ROCHA 27.11.07 09:00 
9987665 ANA HELENA AIRAO SANTA ROSA 27.11.07 09:00 

    



CARGO:  MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9516123 CLAUDIA D'ELIA 27.11.07 09:00 
9042261 ADRIANA MOREIRA VIANA BORBA 27.11.07 09:30 
2389126 DEBORA DAMIANA DA SILVEIRA PEREIRA 27.11.07 09:30 
9464476 BEATRIZ SANTOS FERREIRA 27.11.07 09:30 
9391118 DAINA LIMA TESOURO RODRIGUES 27.11.07 10:00 
9605851 VERA LUCIA DE CARVALHO AFONSO 27.11.07 10:00 
9830685 PAULA MARIZ PEREIRA RICCIO 27.11.07 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO NEUROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8216207 FERNANDA BAHADIAN BARDY 27.11.07 10:30 
9022961 WELLINGTON DE PAIVA GOUVEA 27.11.07 10:30 

    
CARGO:  MÉDICO OBSTETRÍCIA   
Inscrição Nome Data Horário
8249695 MARCELO RIBEIRO ALVES DE FARIA 27.11.07 10:30 
8276056 MARCELO CAMILO LELIS 27.11.07 11:00 

    
CARGO:  MÉDICO OFTALMOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8177082 RODRIGO DE PINHO PAES BARRETO 27.11.07 11:00 

    
CARGO:  MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
9561889 ALEXANDRE PIMENTEL DE ALENCAR 27.11.07 11:00 

    
CARGO:  MÉDICO UROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9749055 LUIZ FELIPE LOPES DA SILVA 27.11.07 11:30 

    
CARGO:  NUTRICIONISTA   
Inscrição Nome Data Horário
9109110 ELINE LOPES COIMBRA 27.11.07 11:30 
9190660 CARLA DA SILVA DE SOUSA 27.11.07 11:30 
9141758 MARIANA DE ALMEIDA GARCIA 28.11.07 08:00 

    
CARGO:  TÉCNICO EM RADIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9170758 RODRIGO HENRIQUE DOS SANTOS THORPE 28.11.07 08:00 
1613766 LEONARDO TAVARES DA FONSECA 28.11.07 08:00 
1018604 TIAGO GALVAO SANTOS 28.11.07 08:30 
9424113 SANDRA CRISTINA CHAVES DOS SANTOS 28.11.07 08:30 

    
CARGO:  TERAPEUTA OCUPACIONAL   
Inscrição Nome Data Horário
2091763 MARIA HELENA DE ALBUQUERQUE 28.11.07 08:30 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. 
Divisão de Recursos Humanos – 3º andar 

    



CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9723935 SILVIA CRISTINA GUIMARAES LADEIRA 26.11.07 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
1013505 ANTONIO AURELIO DA COSTA 26.11.07 08:30 
9487050 ALINE DE SOUZA SILVEIRA 26.11.07 09:00 
1824155 TANIA DA CONCEICAO PARA MENDES 26.11.07 09:30 
9511113 LUCIA HELENA DE ALMEIDA 26.11.07 10:00 
1656619 ROSEMARY SOUZA CARDOSO 26.11.07 10:30 
8011451 ANA VERAS DE SOUSA GOMES 26.11.07 11:00 
9342753 RENIANI VARGAS LAMI DE JESUS 26.11.07 11:30 
1187350 CARIN CRISTINA BENEVENUTE DA SILVA 26.11.07 12:00 
9030220 ANA PAULA DO NASCIMENTO 26.11.07 12:30 
9547878 TATIANA SOUZA DA SILVA 26.11.07 13:00 
9862595 MARIA JOSE DUARTE DE PAULA 26.11.07 13:30 
9820450 KARIN ESTEVAO DE CAMPOS 26.11.07 14:00 
1481274 JACQUELINE FIGUEIREDO CARLOS 26.11.07 14:30 
9478310 ROZIMERI APPARECIDA 26.11.07 15:00 
1085360 ANDREA DA ROCHA ANTUNES 26.11.07 15:30 
9861700 FLAVIA CARDOSO DA SILVEIRA 26.11.07 16:00 
1961772 BIANCA DA SILVA MUSSI 26.11.07 16:30 
1139398 PALOMA DA SILVA DE FREITAS 27.11.07 08:00 
9814396 FLAVIA GINO PEREIRA COSTA 27.11.07 08:30 
9908820 RAFAELY MARINS MACHADO 27.11.07 09:00 
9573380 MARY HELEN BANDEIRA GOMES 27.11.07 09:30 
1181084 RAQUEL FERREIRA DA SILVA 27.11.07 10:00 
9149376 VERA LUCIA GOMES DE SOUZA 27.11.07 10:30 
9469753 ANA LUCIA DO CARMO FERREIRA 27.11.07 11:00 
9139982 MARISE LOPES DA COSTA 27.11.07 11:30 
9169377 MARIA DE FATIMA BRUM CARDOSO 27.11.07 12:00 
9418962 INES TAVARES MACIEL 27.11.07 12:30 
1494007 CONCEICAO PEREIRA S DE ALBUQUERQUE 27.11.07 13:00 
9719334 KALIL SIMAO NETO 27.11.07 13:30 
1192671 MARTA ASSUMPÇAO 27.11.07 14:00 
1775413 ELIANE PIMENTA LIMA FERNANDES 27.11.07 14:30 
1037013 ANA CRISTINA DA SILVA SANTOS 27.11.07 15:00 
9526765 PRISCILA DA SILVA SIQUEIRA 27.11.07 15:30 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9011552 MICHELINY KATHRYN SOBREIRA HAZAN 27.11.07 16:00 
2032252 VANESSA ANDRADE MARTINS PINTO 27.11.07 16:30 
2276712 DEBORA DE SOUSA PENNA 28.11.07 08:00 
9129537 ANIETE MORRIELLO 28.11.07 08:30 
9817425 RENATA PASCOAL FREIRE 28.11.07 09:00 
2449862 ANA CRISTINA NUNES PEREIRA 28.11.07 09:30 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
9756930 RANIERI CARVALHO CAMUZI 28.11.07 10:00 
9136657 MARCELO KROPF SANTOS FERMAM 28.11.07 10:30 

    



CARGO: FISIOTERAPEUTA   
Inscrição Nome Data Horário
2254484 NELSON DE OLIVEIRA BRANDAO 28.11.07 11:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8154180 DEBORA DE OLIVEIRA DIAS 28.11.07 11:30 
9876987 ELISE FERNANDES DE ALMEIDA 28.11.07 12:00 
9156119 FLAVIO SOUZA PEREIRA 28.11.07 12:30 
9058370 LUCIANA DE OLIVEIRA WILKEN RODERJAN 28.11.07 13:00 
9746552 JORGE CAMPELLO JUNIOR 28.11.07 13:30 
9570586 GLACIO PEREIRA DA SILVA 28.11.07 14:00 
9510540 FELIPE DE CARVALHO ROEDER 28.11.07 14:30 
9663720 PAULO CHICAYBAN 28.11.07 15:00 
9840664 MARIA EMILIA GONCALVES ESTEVEZ 28.11.07 15:30 
9162712 ANA CLAUDIA CHIARATTI MEGA 28.11.07 16:00 
9114580 MARCIO MENDONCA DE CASTRO 28.11.07 16:30 
2275821 MARCIA DA CUNHA LOPEZ 29.11.07 08:00 
9767568 GABRIELLE PINTO REBELLO 29.11.07 08:30 
9269754 MARCUS VINICIUS FERNANDES TEIXEIRA 29.11.07 09:00 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA GERAL   
Inscrição Nome Data Horário
2044587 RICARDO GALANTE PORTO 29.11.07 09:30 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
8126054 MARCIO ADRIANO DE MATTOS PRALON 29.11.07 10:00 
8121621 BRUNO PEREIRA VALDIGEM 29.11.07 10:30 
9009744 CLARISSA ANTUNES THIERS 29.11.07 11:00 
9150609 MARCIO JABLONKA 29.11.07 11:30 
8230498 LUIZ GUSTAVO PIGNATARO BESSA 29.11.07 12:00 
9084649 THAIS GUARANA DE ANDRADE 29.11.07 12:30 

    
CARGO: MÉDICO GERIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
8218293 RODRIGO BERNARDO SERAFIM 29.11.07 13:00 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
9869417 LEONARDO DA SILVA SENA 29.11.07 13:30 
8180032 RICARDO DO CARMO BASTOS 29.11.07 14:00 
8212198 ALANDE PAULA MOZELLA 29.11.07 14:30 
9882090 ALINE TEIXEIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA 29.11.07 15:00 
9709630 RENATO HARLEY SANTOS BOTELHO 29.11.07 15:30 
9065768 CLANIR RIBEIRO MARQUES 29.11.07 16:00 
9021531 DANIEL CARLOS MAGNO ROSA CARVALHO 29.11.07 16:30 

    

CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM   

Inscrição Nome Data Horário
8308160 MARIA LUISA PINEIRO R.DE MARSILLAC 30.11.07 08:00 

    
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO   
Inscrição Nome Data Horário



9525203 THEREZINHA DE JESUS GIVISIEZ VALENTE 30.11.07 08:30 
    

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
1228390 JOEL MARCIO TEIXEIRA BALTAZAR 30.11.07 09:00 
9332316 HUGO MARQUES DOS SANTOS 30.11.07 09:30 
9365044 RAPHAEL CONSTANCA DE ARAUJO SOARES 30.11.07 10:00 
1016075 ITALIA GAMA MONSORES MOREIRA 30.11.07 10:30 
9583610 RAFAEL DOMINGUES 30.11.07 11:00 
9533834 ROSANE MARIA PINTO 30.11.07 11:30 
9772529 PAULO CEZAR LOPES FERREIRA 30.11.07 12:00 
1266454 FELIPE VIEIRA DE ABREU 30.11.07 12:30 
1045040 EDYLA FRANCO DE FREITAS 30.11.07 13:00 
9833404 DENIS WILLIANS GUEDES MARTINS 30.11.07 13:30 
1024027 GLAUCO SANTOS DE PONTES 30.11.07 14:00 
9618015 ALOAN LUIZ GOMES BELFORT 30.11.07 14:30 

 
ANEXO II 

 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão 
comparecer, munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação 
(para os candidatos do sexo masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de 
votação na última eleição (2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de 
entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última 
anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás 
ou correspondência bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta 
conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme 
discriminado no item 2 do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o 
caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se 
for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 
597/GM de 08 de abril de 2004, art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser 
preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 



Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o 
exame admissional, deverão comparecer, munidos dos seguintes Exames 
Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para 
comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, 
conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura do 
concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos 
documentos e exames complementares acima, deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme 
estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público, sendo 
submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 


